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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 538,687 538,899 -212 -0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 47,456 8.8

학생복지/교육격차 해소 -1,847 200,170 37.1

기본적 교육활동 346 92,873 17.2

선택적 교육활동 -1 55,028 10.2

교육활동 지원 6,050 41,811 7.7

학교 일반운영 -4,760 100,549 18.6

학교 재무활동 0 800 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -243 420,990 78.1

이전수입 기타이전수입 -902 26,042 4.8

자체수입 학부모부담수입 852 86,466 16.0

자체수입 행정활동수입 81 1,284 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,905 0.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 447,032 448,177 -1,145

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
0 0 0

2.교육비특별회계이전수입 420,990 421,233 -243

1.교육비특별회계전입금수입 420,990 421,233 -243

1.학교회계전입금 420,990 421,233 -243

1.학교운영비전입금 227,079 227,079 0

2.목적사업비전입금 193,911 194,154 -243
학교급식차량운영비 : (3,225,340원 × 1교) - 

5,338,000원 =
-2,112,000

통학택시용역비 : (11,800,000원 × 1교) - 

11,935,000원 =
-135,000

통학버스운영비 : (10,921,390원 × 1교) - 

15,010,000원 =
-4,088,000

(성립전)학교급식기구확충비 : (12,940,000원 

× 1교) - 8,468,000원 =
4,472,000

(성립전)누리과정지원비 : (7,955,000원 × 1교

) - 6,335,000원 =
1,620,000

3.기타이전수입 26,042 26,944 -902

1.학교회계간이전수입 10,042 10,944 -902

1.다른학교회계전입금 10,042 10,944 -902

1.다른학교회계전입금 10,042 10,944 -902
고부중교직원급식비 : 5,177,600원-6,080,000원

=
-902,000

2.민간이전수입 16,000 16,000 0

1.기타지원금 16,000 16,000 0

1.기타지원금 16,000 16,000 0

2.자체수입 87,750 86,817 933

1.학부모부담수입 86,466 85,614 852

1.수익자부담수입 86,466 85,614 852

1.급식비 36,312 37,080 -768

1.급식비 36,312 37,080 -768
고부초교직원급식비 : 10,176,000원-10,944,000

원=
-768,000

2.방과후학교활동비 40,699 40,699 0

1.방과후학교활동비 40,699 40,699 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 1,500 1,500 0

1.현장체험학습비 1,500 1,500 0

4.누리과정비 7,955 6,335 1,620

1.누리과정비 7,955 6,335 1,620
(성립전)누리과정지원비 : 7,955,000원

-6,335,000=
1,620,000

2.행정활동수입 1,284 1,203 81

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료 350 350 0

2.기타행정활동수입 934 853 81

1.이자수입 622 541 81

1.이자수입 622 541 81이자수입 : 622,610원-541,000원= 81,000

2.기타행정활동수입 312 312 0

1.기타행정활동수입 312 312 0

3.기타수입 3,905 3,905 0

1.전년도이월금 3,905 3,905 0

1.순세계잉여금 3,905 3,905 0

1.순세계잉여금 3,905 3,905 0

1.순세계잉여금 3,905 3,905 0

세입합계 538,687538,899 -212
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 47,456 47,456 0

1.기타 교직원보수 45,956 45,956 0

1.교직원대체인건비 45,956 45,956 0

1.정원외기간제교원인건비(목) 40,802 40,802 0

1.기간제교원인건비 37,197 37,093 104
기간제교원인건비  37,197,000원

-37,093,000원=
104,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,405 3,509 -104

4대보험기관부담금  3,404,980원

-3,509,000=
-104,000

2.급식종사원대체인력인건비(목) 5,154 5,154 0

1.기간제직원인건비 4,944 4,944 0  

2.기간제직원법정부담

금
210 210 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 200,170 202,017 -1,847

1.급식 관리 66,941 66,251 690

1.학교급식운영 66,941 66,251 690

1.우유대금 787 787 0

1.우유대금 787 787 0  

2.급식식재료구입비 47,788 49,458 -1,670

1.급식용식재료비 47,788 49,458 -1,670식품비  42,329,000원-43,258,000원= -929,000

운영비  5,459,000원-6,200,000원= -741,000

3.조리종사원 대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

4.급식운영관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 400 400 0  

5.학교급식차량운영비(목) 3,226 5,338 -2,112
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,370 3,338 -968
급식차량운영비  2,369,980원-3,338,000원

=
-968,000

2.연료비 856 2,000 -1,144급식차량유류비  855,360원-2,000,000원= -1,144,000

6.학교급식기구확충비(목) 12,940 8,468 4,472

1.비품구입비 12,940 8,468 4,472
(성립전)가스회전식국솥구입  2,434,000원

×1대=
2,434,000

(성립전)워터릴 구입비  495,000원×1대= 495,000

(성립전)대형선풍기및받침대구입비  

429,000원×1대=
429,000

(성립전)상업용조리대구입비  320,000원

×1대=
320,000

(성립전)세탁기구입비  794,000원×1대= 794,000

2.보건 관리 8,485 8,485 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,898 5,898 0

1.보건실운영 2,290 2,290 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 1,510 1,510 0  

2.학생건강검사 291 291 0

1.학생복지비 291 291 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학교안전공제회관리 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0  

5.흡연예방교육운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 2,587 2,587 0

1.먹는물관리 1,192 1,192 0

1.일반수용비 1,192 1,192 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  
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사업
경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 75,503 73,883 1,620

1.급식비지원 25,349 25,349 0

1.무상급식 25,349 25,349 0

1.학생복지비 25,349 25,349 0  

2.방과후학교활동비지원 40,699 40,699 0

1.방과후학교교육비지원(목) 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영비(목) 22,424 22,424 0

1.학생복지비 22,424 22,424 0  

3.방과후자유수강권지원비(목) 10,275 10,275 0

1.학생복지비 10,275 10,275 0  

3.현장체험학습비지원 1,500 1,500 0

1.현장체험학습동아리운영비(목) 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

4.누리과정비지원 7,955 6,335 1,620

1.누리과정지원금 7,955 6,335 1,620

1.학생지원금 7,955 6,335 1,620
(성립전)누리과정지원금  7,955,000원

-6,335,000원=
1,620,000

4.학생복지 49,241 53,398 -4,157

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지우선사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 46,241 50,398 -4,157

1.졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학생교과서구입 3,391 3,391 0

1.교육운영비 3,391 3,391 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.통학택시운영비(목) 11,800 11,935 -135

1.일반수용비 11,800 11,935 -135
통학택시용역비  11,800,000원-11,935,000

원=
-135,000

4.통학버스운영비(목) 10,922 15,010 -4,088

1.일반수용비 7,526 9,010 -1,484
통학버스관리비  7,526,000원-9,010,000원

=
-1,484,000

2.연료비 3,396 6,000 -2,604
통학버스유류비  3,395,590원-6,000,000원

=
-2,604,000

5.통학버스안전지도사인건비(목) 19,678 19,612 66

1.무기계약직원인건비 18,117 18,051 66
안전지도사인건비  14,261,000원

-14,195,000원=
66,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,561 1,561 0  

3.기본적 교육활동 92,873 92,527 346

1.교과 활동 65,500 63,880 1,620

1.교과활동지원 10,100 10,100 0

1.보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0두드림체험활동비  144,000원×1회= 144,000

프로그램운영비  2,526,000원-2,670,000원

=
-144,000

3.학습준비물 0 0 0  

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 800 800 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 2,875 2,875 0

1.교과운영 2,400 2,400 0
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예산액
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비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물지원 210 210 0

1.학습준비물 210 210 0  

3.스포츠클럽운영비(목) 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0  

4.예술교과활동 3,060 3,060 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,060 2,060 0

1.학습준비물 2,060 2,060 0  

5.외국어교과활동 36 36 0

1.교과운영 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  

6.특수교육교과활동 2,860 2,860 0

1.교과운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

7.유치원교과활동 44,269 42,649 1,620

1.학생체육대회 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0  

2.학예회활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.학급활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교원능력개발평가 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

6.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

8.방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.유치원특성화활동 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0  

10.3세대하모니자원봉사자 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

11.학부모교육 610 610 0

1.일반수용비 610 610 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

12.현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

13.유치원시간제강사인건비(목) 13,950 13,950 0

1.기간제직원인건비 13,890 13,890 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

14.유치원누리과정지원금(목) 7,955 6,335 1,620

1.교육운영비 7,955 6,335 1,620
(성립전)누리과정운영비  7,955,000원

-6,335,000원=
1,620,000

2.창의적 체험활동 27,373 28,647 -1,274

1.자율활동 12,393 12,392 1
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 942 942 0

1.교육운영비 942 942 0  

3.학예회활동 2,400 2,400 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.다꿈사랑방학교운영 3,001 3,000 1

1.일반수용비 1,133 1,355 -222단체복 구입  483,000원-555,000원= -72,000

차량임차료  650,000원-800,000원= -150,000

2.교육운영비 1,868 1,645 223다꿈가족체험학습  223,000원×1회= 223,000

6.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 176 176 0  

2.학습준비물 3,824 3,824 0  

2.현장체험학습활동 13,171 13,806 -635

1.학년별현장학습 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.현장학습 2,033 2,033 0

1.교육운영비 2,033 2,033 0  

3.수학여행 5,093 5,093 0

1.교육운영비 5,093 5,093 0  

4.스키체험학습 3,664 4,300 -636

1.교육운영비 3,664 4,300 -636
교육활동제경비  2,544,000원-3,100,000원

=
-556,000

인솔교사체험비  1,120,000원-1,200,000원

=
-80,000

5.테마형현장학습동아리운영비(목) 1,501 1,500 1

1.교육운영비 1,501 1,500 1현장학습비  22,000원×1회= 22,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

소모품 구입비  129,000원-150,000원= -21,000

3.동아리활동 1,419 2,059 -640

1.동아리활동 1,360 2,000 -640

1.학생복지비 1,360 2,000 -640
동아리운영지원  1,360,000원-2,000,000원

=
-640,000

2.학교스포츠클럽활동 59 59 0

1.학생복지비 59 59 0  

4.봉사활동 300 300 0

1.고아원및양로원봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.다꿈사랑방학운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 90 90 0

1.진로체험활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.선택적 교육활동 55,028 55,029 -1

1.방과후학교 운영 47,042 47,043 -1

1.방과후학교운영 42,799 42,799 0

1.특기적성교육 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.방과후학교운영비(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.초등돌봄교실운영비(목) 22,424 22,424 0

1.운영수당 14,800 14,800 0  

2.교육운영비 7,624 7,624 0  

4.방과후자유수강권지원금(목) 10,275 10,275 0
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1.운영수당 8,685 8,685 0  

2.교육운영비 1,590 1,590 0  

5.방과후학교운영(학교회계)지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.돌봄교실운영 4,243 4,244 -1

1.돌봄교실운영 1,443 1,444 -1

1.운영수당 1,158 1,160 -2강사비  1,158,000원-1,160,000원= -2,000

2.교육운영비 285 284 1교육용소모품구입  1,000원×1회= 1,000

2.돌봄교실협의회운영비(목) 2,800 2,800 0

1.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0  

2.독서활동 7,986 7,986 0

1.독서활동운영 7,986 7,986 0

1.도서관운영 7,650 7,650 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.도서구입비 6,200 6,200 0  

2.독서활성화지원 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0  

5.교육활동 지원 41,811 35,761 6,050

1.교무업무 운영 8,874 8,874 0

1.교무학사운영 8,874 8,874 0

1.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.졸업식행사운영 1,005 1,005 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.교육운영비 805 805 0  

5.학교행사 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0  

6.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.환경정리 2,221 2,221 0

1.교육운영비 2,221 2,221 0  

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력자치위원회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방프로그램운영(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0사제동행프로그램운영비  163,000원×1회= 163,000

문화체험활동비  837,000원-1,000,000원= -163,000

3.학습지원실 운영 21,062 21,062 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 21,062 21,062 0

1.학교정보화지원 5,062 5,062 0

1.교육운영비 4,630 4,630 0  

2.비품구입비 432 432 0  

2.로봇교육운영비(지) 16,000 16,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.여비 340 400 -60담당자여비  340,000원-400,000원= -60,000

3.교육운영비 11,820 11,760 60체험활동비  60,000원×1회= 60,000

4.교육여건 개선 9,375 3,325 6,050

1.교육환경개선 9,375 3,325 6,050
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1.냉난방기 구입 3,325 3,325 0

1.비품구입비 3,325 3,325 0  

2.학생책걸상교체 6,050 0 6,050

1.비품구입비 6,050 0 6,050책걸상구입  110,000원×40조= 4,400,000

과학실의자교체  55,000원×30조= 1,650,000

6.학교 일반운영 100,549 105,309 -4,760

1.학교기관 운영 36,366 36,366 0

1.부서기본운영 22,748 22,748 0

1.교무실운영 6,400 6,400 0

1.여비 6,000 6,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 7,072 7,072 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,872 2,872 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,586 8,586 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0  

2.기타공공요금 132 132 0  

3.여비 3,214 3,214 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

4.보건순회교사운영(목) 690 690 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 90 90 0  

2.병설유치원기본운영 13,618 13,618 0

1.유치원운영 13,618 13,618 0

1.일반수용비 3,154 3,154 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 1,440 1,440 0  
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4.기타공공요금 156 156 0  

5.여비 900 900 0  

6.교육운영비 3,050 3,050 0  

7.학생복지비 18 18 0  

8.비품구입비 3,900 3,900 0  

2.시설 장비 유지 62,003 66,763 -4,760

1.학교시설장비유지 62,003 66,763 -4,760

1.공공요금및제세공과금 20,571 22,271 -1,700

1.전기요금 13,400 15,100 -1,700전기요금  13,400,000원-15,100,000원= -1,700,000

2.상하수도료 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 5,571 5,571 0  

2.연료비 0 1,150 -1,150

1.연료비 0 1,150 -1,150냉난방용기기유류비  0원-1,150,000원= -1,150,000

3.시설관리용역료 17,588 17,588 0

1.일반수용비 17,588 17,588 0  

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설일반관리비 19,750 21,660 -1,910

1.일반수용비 18,550 20,460 -1,910
시설소모품구입  1,690,000원-2,600,000원

=
-910,000

소규모수선비  10,860,000원-11,860,000원

=
-1,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

6.화장실관리 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0  

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,180 1,180 0
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1.학부모회 운영비 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

2.여비 0 0 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.병설유치원예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

2.예비비관리 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 538,687538,899 -212
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